CAMARA MUNICIPAL DE BREJO SANTO
Rua Manoel Leite de Moura, nº 1.011 - Fone (88) 3531.10.10 - BREJO SANTO-CE

CNPJ 05454897/001-47 - e-mail: cmbrejosanto@ig.com.br

PROJETO DE LEI Nº 046/2025 — de 15 de maio de 2025.

Faz denominação de artéria em
nossa cidade.

O Vereador que esta subscreve, no uso das suas atribuições legais,

apresenta para consideração do Plenário, o seguinte:

PROJETO DE LEI

Art. 1º, Fica denominada de Professora Altamira Torres Neves a Rua

Projetada 01 do Loteamento Terras do Oleiro/Vila Raimundo Fernandes,

com início à Avenida Projetada (Antonio Vicente de Santana), sentido

Norte/Sul, primeira paralela Oeste à Rua Projetada 02 (Dr. Ranilson

Tavares Neves), nesta cidade de Brejo Santo - Ceará.

Art. 29, Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Brejo Santo - CE, em 15 de maio de 2025.

— s
B Pl =

; da Lol LKLyt 207 << [ &

Francisco Arnou Pinheiro Feijó
Vereador

Altamira Torres Neves

Uma eximia professora e artista plástica.

Natural da Terra dos Índios Cariris, nasceu em 24 de março de 1943.

Pertencente às tradicionais famílias Inácio Torres, Basílio de Lucena e

Tavares, era filha do conceituado autodidata Manuel Inácio Torres e de

Naide Tavares de Lucena.

Seus avós paternos eram Tiburtino Inácio da Silva Torres e Ana Gomes

Pedrosa.

Seus avós maternos eram José Luís Tavares e Adelina Gomes de Lucena.

Era bisneta do coronel Basílio, patriarca, pacificador e fundador da cidade

de Brejo Santo.

Iniciou seus estudos em Brejo Santo e participou da primeira turma do

Ginásio Padre Abath, fundado pelo professor Júlio Macedo. Foram seus

colegas Dr. Chico Furtado, jornalista Antônio Vicelmo, Stênio Macedo,

Aldenira, Toinha e Adelina Camilo, Dr. Feitosa e Nida, Edenor e Gorete, Dr.

Erivaldo Santana, Socorro de Edmar Lucena, Eunice Pinheiro, Marizete

Alves, Ivanilda Teixeira, Filomena Alves, entre tantos outros.

Em Fortaleza, cursou o Normal pela Escola São João e formou-se em

Contabilidade pela Escola Assis Chateaubriand.

Na década de 1960, casou-se com Dr. Ranilson Tavares Neves, com quem

constituiu família:

- Gláucia, mãe de Camila e Enzo.

- Ranilson, casado com Ana Pereira, pais de Guilherme e Gabriella.

- Glauciane, casada com André Quental, pais de Julia e Heitor.

Após concluir o Magistério, Dona Altamira recebeu um contrato como

professora estadual pelo deputado José Napoleão de Araújo, passando a

desenvolver suas atividades educacionais na Escola de Primeiro e Segundo

Graus Balbina Viana Arraes. Lá, exerceu os cargos de diretora adjunta e,

posteriormente, diretora administrativa, realizando uma gestão exemplar.

Graduou-se pela antiga Faculdade de Filosofia do Crato, hoje URCA. Era

uma mestra dedicada à leitura e à busca por novos conhecimentos.

Seu pai, Manuel Torres, foi presidente da Câmara de Vereadores e prefeito

por um curto período. Dona Altamira o tinha como grande inspiração,

especialmente por sua capacidade ímpar como parlamentar, sendo ele o

responsável por criar o Regimento Interno da Câmara Legislativa.

Dona Altamira apreciava festividades sociais e possuía uma das mais

nobres qualidades do ser humano: a sinceridade extrema.

Aposentada da rede oficial de ensino, dedicava-se à pintura em tela como

hobby. Gostava de viajar e conheceu diversos lugares pelo Brasil e pelo

mundo, incluindo os Lençóis Maranhenses, Paris, Argentina, Armênia,

Uruguai, entre outros destinos de beleza exuberante.

Participou ativamente do grupo Mulheres Maravilhosas de Brejo Santo,

onde compartilhava histórias e alegrava os encontros com sua marcante

gargalhada. Estudiosa e com grande domínio da escrita, falava

fluentemente a língua portuguesa e, a pedido de muitos, redigiu diversos

discursos para ocasiões especiais. Tinha profundo conhecimento da

história de Brejo Santo e leu todos os livros que trataram sobre o

município.

A essa grandiosa e ilibada mulher, nossa despedida com uma salva de

palmas.

Pesquisou e escreveu:

Dr. Miran Basilio

Advogado e Historiador

24.02.2024

v

PARECER TÉCNICO DAS COMISSÕES DE LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO,
e, FINANÇAS E ORÇAMENTO.

PROJETO DE LEI Nº 046/25 -
Denomina de Professora Altamira
Torres Neves artéria em nossa
cidades.

As Comissões supracitadas, após analisar a presente propositura, observou

que a mesma encontra-se dentro da legalidade e resolveram emitir parecer

favorável à sua aprovação.

Sala das Comissões da Câmara Municipal de Brejo Santo-CE, em 21 de maio de
2025,

Comissão de Legislação, o. e / / 1

pZ NS Bezér Lucena Feitosa

Francisco lejtle A AZ Va

v &y
Marcos Antonio Cabral Gongalves

Comissão de Finanças e Orçamento:

E À França po

2L
/Francisco Bezerra de Lucena Feitosa

Maria de Fátima Teles de Sousa "

30/05/2025, 08:28 Sistema Digital de Votação - PRO

CÂMARA MUNICIPAL DE BREJO SANTO
R. Manoel Leite de Moura, 1011, Centro

Fone: (88) 3531-1010
camarabrejosanto.ce.gov.br

SESSÃO: [ 775" SESSÃO ORDINÁRIA DO 1º PERÍODO LEGISLATIVO DE 2025 |

MATÉRIA: [PROJETO DE LEI ]
INSTITUIGAD: — [| CÂMARA MUNICIPAL ] NÚMERO: | 046/2025 |

PRO! LARNOU PINHEIRO FEIJÔ ] DATA: | 29/05/2025 |

PRE [RANILSINHO TAVARES ] Hora [20:53:13
TIPO [Voto bois TERÇOS. ] Presentes: [127

VEREADOR PARTIDO PRESENÇA VOTO

RANILSINHO TAVARES PSB PRESENTE SIM

ARNOU PINHEIRO PSB PRESENTE SIM

JOÃO PAULO CAITANO PSB PRESENTE SIM

ANDREY FURTADO PV PRESENTE SIM

ANÃO RUFINO PSB PRESENTE SIM

TIAGO BASTOS MDB AUSENTE AUS

FAFÁ TELES PSB AUSENTE AUS

FEITOSINHA LUCENA PSB PRESENTE SIM

JOÃO BATISTA PSB PRESENTE SIM

JUCIER MENDES MDB PRESENTE SIM

LURDINHA DA CABACEI PSB AUSENTE AUS

MARCOS CABRAL MDB PRESENTE SIM

DR. MIRAN BASÍLIO PSB PRESENTE SIM

RÔMULO RUFINO PSB PRESENTE SIM

SUZY IRMÃ DE SAMUEL PV PRESENTE SIM

Ementa: FAZ DENOMINAÇÃO DE ARTÉRIA EM NOSSA CIDADE

[ APROVADO | SIM | 12 |

urno:  [2TURNOS |l NÃO || 0 ]

rrRAMITE: [ 1º TURNO Al ABS 2 |

DataShop - Sistema Digital de Votação.

https://sdv-pro.com.br/sistema/

‘Ass.: RANILSINHO TAVARES
PRESIDENTE DA SESSÃO

07/06/2025, 14:18 Sistema Digital de Votação - PRO

CÂMARA MUNICIPAL DE BREJO SANTO
R. Manoel Leite de Moura, 1011, Centro

Fone: (88) 3531-1010
camarabrejosanto.ce.gov.br

[ 776" SESSÃO ORDINÁRIA DO 1º PERÍODO LEGISLATIVO DE 2025

MATÍ [PROJETODELE] ]

INST LCÂMARA MUNICIPAL ] NÚMERO: | 0462025 |

PROF [ARNOU PINHEIRO FEIO ] DATA: [Correrz025_]

PRES | [RANILSINHO TAVARES — HORA: [ 08:30:13 |

TIPC | VvoTO DOIS TERÇOS ] PRESENTES: | 13 ]

VEREADOR PARTIDO PRESENÇA VOTO

RANILSINHO TAVARES PSB PRESENTE SIM

ARNOU PINHEIRO PSB PRESENTE SIM

JOÃO PAULO CAITANO PSB PRESENTE SIM

ANDREY FURTADO PV AUSENTE AUS

ANÃO RUFINO PSB PRESENTE SIM

TIAGO BASTOS MDB PRESENTE SIM

FAFÁ TELES PSB PRESENTE SIM

FEITOSINHA LUCENA PSB PRESENTE SIM

JOÃO BATISTA PSB PRESENTE SIM

JUCIER MENDES MDB PRESENTE SIM

LURDINHA DA CABACEI PSB PRESENTE SIM

MARCOS CABRAL MDB PRESENTE SIM

DR. MIRAN BASÍLIO PSB PRESENTE SIM

RÔMULO RUFINO PSB PRESENTE SIM

SUZY IRMÃ DE SAMUEL PV AUSENTE AUS

Ementa: FAZ DENOMINAÇÃO DE ARTÉRIA EM NOSSA CIDADE

APROVADO SIM || 13 ]

Turno:  [2TURNOS || Il 0 |

rRAMITE: — [2º TURNO Il ABS [ o |

DataShop - Sistema Digital de Votação.

https://sdv-pro.com.br/sistema/

Ass.: RANILSINHO TAVARES
PRESIDENTE DA SESSÃO

7118